
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 348/2023–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral em Exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através da PORTARIA Nº 277/2023 
– GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 35.390 de 08 de Maio de 2023 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar os servidores desta Autarquia, RODRIGO MATSUSAKA IKETANI, 
Médico, matrícula: 5938189/2-HOL, e no seu impedimento, o servidor 
THIAGO REBELO BRITO, Tec. Adm. e Finanças, matrícula: 5721500/1-HOL, 
ambos lotadas na Coordenação do Centro de Medicina Nuclear - CMNU do 
HOL, para a função de fiscais do Contrato Administrativo nº 052/2023 – 
HOL, firmado com a empresa ELFA MEDICAMENTOS S.A., cujo objeto é 
contratação de empresa do ramo pertinente para o fornecimento do medi-
camento THYROGEN, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.  Processo 
nº E-2023/2027930.
Diretor Geral em Exercício: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 948604

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 52/2023-HOL
Objeto: contratação de empresa do ramo pertinente para o fornecimento 
do medicamento THYROGEN, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.
Valor Global: R$ 23.218,50 (vinte e três mil duzentos e dezoito reais e 
cinquenta centavos)
Data Assinatura: 05/06/2023
Vigência: 05/06/2023 a 02/12/2023
Dispensa de Licitação nº 015/2023 – Processo nº E-2023/2027930
Orçamento: 10.302.1507.8880.4339030 Fonte: 01500100203/1659000069
Contratado: ELFA MEDICAMENTOS S.A, com sede na Rua Desembargador 
Lauro Nogueira Número: 01500 SALAS 210, 211 Bairro: PAPICU Município: 
FORTALEZA/CE CEP: 60.176-065 Fone: (83) 2106-2500/ (83) 2106-2559/ 
(83) 2106-8342/ (83) 2106-8343, e-mail: fiscal.medicamentos@grupoel-
fa.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 09.053.134/0009-00.
Diretor Geral em Exercício: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 948632

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 352/2023 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2112735 de 
24/05/2023.
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de ANDRE LUIS SILVA 
DE SOUZA, matrícula funcional nº 55208818/1, Assistente Administrati-
vo, lotado na Diretoria de Administração e Finanças deste Hospital, nos 
seguintes elementos de despesa: 33.90.30, no valor de R$ 7.000,00 (sete 
mil reais), para fazer face às despesas eventuais com Material de Consumo 
e 33.90.39 no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), para Serviços desta 
Instituição.
O prazo de utilização do Suprimento de Fundos será de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data de emissão da Ordem Bancária.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período, sujeitando-se a tomada de contas se não o fizer no 
prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 12.06.2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 948852

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 038/2022-HOL
Data Assinatura: 05/06/2023
Processo nº: E- 2023/2095650
Justificativa: Pelo presente termo fica formalizada a revisão de preço dos 
itens abaixo descritos, concedida com fundamento no art. 65, inciso II, 
alínea d e §5º da Lei n. 8.666/93, tendo em vista promulgação da Lei Esta-
dual n. 9.75/2022, majorando a alíquota de ICMS de 17% para 19%, com 
efeitos a contar de 21 de março de 2023.

ITEM CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO UNID 

VALOR UNITARIO 
ANTERIORMENTE 

PRATICADO (17%) 
ICMS

VALOR UNI-
TARIO A SER 
PRATICADO 
(19%) ICMS

9 76069-2

CUSTODIOL - Solução de perfusão para 
conservação de multíplos órgãos para 

transplante (1000ML)
APRESENTAÇÃO: Bolsa plástica lacrada 

com 1000ml
RMS: 80185570001

PROCEDÊNCIA: Alemanha
FABRICANTE: Dr. Franz Kohler Chemie 

GMBH

BOLSA R$ 1.190,67 R$ 1.214,48

Contratado: CONTATTI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 948639

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ADRIA 
JULIANE CASTRO LIMA, autorizado através do Processo nº 
2023/178312, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM (Pediatria).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANA LUCIA 
SILVA MORAES, autorizado através do Processo nº 2023/178312, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM (Obstetrícia).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANA PAULA 
MOREIRA SALES, autorizado através do Processo nº 2023/178312, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA (Pediatria).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANDRES-
SA CRISTINA LOBATO GOMES, autorizado através do Processo nº 
2023/178312, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO (Obstetrícia).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BRENDA 
BELIZE DA SILVA SANTOS, autorizado através do Processo nº 
2023/178312, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA (Clínica Médica).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BRENDA DA 
CRUZ CONTENTE, autorizado através do Processo nº 2023/178312, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM (Neonatologia).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CALENA 
LIMA AMADOR, autorizado através do Processo nº 2023/178312, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM (Neonatologia).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CARLOS 
MICHEL FERRAO SANTOS, autorizado através do Processo nº 
2023/178312, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM (UTI Adulto).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CARO-
LINE ALMEIDA CAMPBELL, autorizado através do Processo nº 
2023/178312, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA (Clínica Médica).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e DANIELLE 
CARVALHO AZEVEDO CAMPOS, autorizado através do Processo nº 
2023/178312, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA (Clínica Médica).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e DENIZE 
LIMA MIRANDA, autorizado através do Processo nº 2023/178312, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM (Central de Material e Esterilização).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e DHEI-
SEN MORAES RODRIGUES, autorizado através do Processo nº 
2023/178312, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM (Pediatria).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e EDER-
SON JOÃO DE AZEVEDO DIAS, autorizado através do Processo nº 
2023/178312, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO (Obstetrícia).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e EDNOLIA 
MARIA FERREIRA RODRIGUES, autorizado através do Processo nº 
2023/178312, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM (Obstetrícia).
Data da Admissão:01/07/2023.
Vigência Contratual: 01/07/2023 à 30/06/2024.


